
Obsah

Summary 8
Úvod к 2. aktualizovanému a rozšířenému vydání 9

1 Vyvážený leadership a principy versatility 13

1.1 Zaměření a cíle kapitoly 14
1.2 Principy rozvoje a dosahování vyváženosti v oblasti

leadershipu 15
1.3 Sebehodnocení -  „Jak využívám protikladné přístupy

k leadershipu“ 23
1.4 Základní náměty к dosahování vyváženosti v oblasti

manažerských dovedností 26

2 Vyvážený leadership, organizační kultura a výzkumná zjištění 33

2.1 Zaměření a cíle kapitoly 34
2.2 Denisonova koncepce jako východisko zkoumání

organizační kultury 35
2.3 Výzkum vyváženosti manažerských dovedností

a organizační kultury 39
2.4 Vybrané způsoby rozvoje strategického a operativního

leadershipu 45
2.5 Sebehodnocení -  „Jak se podílím na kultuře své organizace?“ 55
2.6 Rozvoj dovedností podporujících efektivitu organizační

kultury 57

3 Vyváženost v učení a seberozvoji 60

3.1 Zaměření a cíle kapitoly 61
3.2 Styly učení a jejich vyvážené využívání 62
3.3 Sebehodnocení -  „Preferovaný styl učení“ 67
3.4 Přínosy a problémy spojené s využíváním jednotlivých

stylů učení 69
3.5 Možnosti dosahování vyváženosti a všestrannosti

v používání učebních stylů 71

5



VYVÁŽENÝ LEADERSHIP

4 Sebepoznávání a poznávání druhých 75

4.1 Zaměření a cíle kapitoly 76
4.2 Význam sebepoznávání pro manažerskou práci 77
4.3 Sebepoznávání a poznávání druhých lidí 79
4.4 Sebepoznávání v interakci s druhými 82
4.5 Sebehodnocení -  „Sebeotevření a přijímání zpětné vazby“ 90
4.6 Rozvoj sebepoznání v interakci s druhými 92

5 Vyvážená komunikace I -  aktivní naslouchání a vedení dialogu 96

5.1 Zaměření a cíle kapitoly 97
5.2 Podstata a význam aktivního naslouchání 98
5.3 Styly naslouchání 106
5.4 Aktivní naslouchání jako klíčová technika vedení

výběrového rozhovoru 111
5.5 Sebehodnocení -  „Preferovaný styl naslouchání“ 113
5.6 Možnosti dosahování vyváženosti v používání stylů

naslouchání 1 i 5

6 Vyvážená komunikace II -  efektivní ovlivňování
a přesvědčivé vystupování 120

6.1 Zaměření a cíle kapitoly 121
6.2 Moc, vliv a přesvědčivost 122
6.3 Styly ovlivňování 130
6.4 Efektivní prezentace -  praktický kontext využití poznatků

o přesvědčivém vystupování 134
6.5 Sebehodnocení -  „Osobní styl ovlivňování“ 137
6.6 Možnosti dosahování vyváženosti v používání stylů

ovlivňování 139

7 Rozvoj pracovníků prostřednictvím delegování a zpětné vazby 145

7.1 Zaměření a cíle kapitoly 146
7.2 Rozvoj pracovníků a situační leadership II* 147
7.3 Zpětná vazba a delegování 150
7.4 Sebehodnocení -  „Delegování“ 157
7.5 Vyváženost při delegování 159

6



Obsah

8 Řešení konfliktů 164

8.1 Zaměření a cíle kapitoly 165
8.2 Konflikty na pracovišti 166
8.3 Přístupy к řešení konfliktů v manažerské práci 169
8.4 Uplatnění asertivity v konfliktních situacích 170
8.5 Individuální styly řešení konfliktů 176
8.6 Sebehodnocení -  „Jak si počínám při řešení konfliktů“ 178
8.7 Vyváženost v přístupech к řešení konfliktních situací 180

9 Vyvážený přístup к týmům a jejich vedení 187

9.1 Zaměření a cíle kapitoly 188
9.2 Pracovní skupiny a týmy v perspektivě vyváženého

leadershipu 189
9.3 Sebehodnocení -  „Jak přispívám к fungování týmu?“ 205
9.4 Možnosti dosahování vyváženosti v oblasti funkčních rolí

a emocionálního chování 208

10 Vedení pracovních porad a skupinové řešení problémů 212

10.1 Zaměření a cíle kapitoly 213
10.2 Typy pracovních porad 214
10.3 Příprava porady 215
10.4 Průběh porady -  zvládání úkolových a interpersonálních

procesů 219
10.5 Sebehodnocení -  „Jak si počínám při vedení porady“ 228
10.6 Vyváženost při vedení porady a naplňování jejích cílů 231

Literatura 234
Rejstřík 237

7


